1 La s u i t e  dans A r m k l m n i .
8 Episcopus Adriensis.
‘ En chiffres.
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uno sia il cardinale Adriano et laltro sia il cardinale Frenese on il 
cardinale de Grassis et se lia cliel cardinale s. Georgio ha confes- 
sato plenamente et similmente li altri per quanto se expecta ad 
cadauno de loro. Il cardinale de Siena è stato tirato alla corda, 
cardinale Saulo et s. Georgio è stato denegato el mangiare, bevere 
et dormire per tormento. De s. Georgio il papa bave habuto sino 
qui x i i “  ducati quali se trovava in capsa et li pegni de Sua Santità 
il teneva per vu“ ducati li havea imprestati questi di passati et ha 
voluto inventario de ogni cosa se li trova, et credese per alcuni 
chel cardinale Gornaro liabii accusato.

(Oriçj. Arch. d'Êtal à Modena.)

33. —  B EL TR A N D O  C O ST A B IL I  AU DUC A L P H O N S E  D E  F E R R A R E  1

1 5 1 7  J u i n  2 4 ,  R o m e .

Lo era qualche opinione chel Gornaro fusse stato participe de 
questa conspiratione contro la persona di Nostro Signore et chel 
predicto la havesse propalata; ma hora chel processo se è publi- 
catto, se è veduto che taie opinione è falsa. Et la cosa è venuta in 
luce per certe littere de Marcho Antonio^ responsive a quelle del 
quondam cardinale de Siena, le quale littere sono venute in 
rnano di Nostro Signore et non se scia per che via. Pare che 
essendo el dicto quondam cardinale a Genazano, scrivesse qui a 
Marcho Antonio dicesse al Vercelli cioè mastro liaptista andasse a 
lui a Genazano et che dicto Marcho Antonio li parlô et respose 
per una sua megia in cifara», como el Vercelli perseverava in 
voluntade de volerlo servire et chel se offerriva servirlo ad ogni 
modo et che lo havea boni megi per intrare in casa del papa, cioè 
Serapicha et Julio di Bianchi », et credea ge havesse a succedere, 
et dubitava, se lo andava a Genazano, el séria pilgiato suspecto et 
poi non séria acceptato, ma che tuta volta el faria quelle chel 
volesse, et questa littera non se scia per che via sia venuta in 
mano al papa. Do poi, essendosi detenuto Marcho Antonio solo 
per cosse de stato, cioè di quello de Siena, sopra dicta littera fù 
examinato cum la tortura et epso pensando chel patrone fusse on 
preso on morto, non potendo negare che la littera non fusse sua, 
la dezifarô et confesô. Do poi essendosi su la pratica de fare 
venire el dicto quondam cardinale de Siena, la Santità di Nostro

1 Nino.
» Jovros, Vita Leonis X, liv. IV.
»Jovics ne nomme que celui-ei el ne cite pas Serapica.

VIII. 2 3
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Signore comise che quello Vercelli, quale se ritrovava a Fiorenza, 
lusse observato et li deputo homini lo accompagnassero et di et 
nocte soto spetie de amititia; poi, essendo venuto qui epso quon
dam cardinale de Siena pensando non havere a rendere compulo 
de altro che de cosse del stato de Siena, et essendo stato detenuto 
insieme cum Sauli, se ha facto pilgiare quello mastro Baptista et 
condure qui et lo uno et laltro lia confessato de modo che la cossa 
se è chiarita et declarata bene apertamente; et li cardinali stendo 
prima su la negativa et volendo louno vedere quello havea scripto 
lo altro, poi lo hebbero veduto, hano poi dicto tulo quello etp iù  
che hano potuto lo uno a graveza de laltro et cussi ogni cosa è 
venuta in luce et verificase el dicto de lo Evangelio : Nihil occul- 
tum quod non reveletur.

11 Pochintesta è stato morto solo per havere tenuto pratica col 
signor Francesco Maria et credesse ne habii facto grande instantia 
al vescovo Petrucio castcllano di Santo Angelo, quale se ritrova a 
Siena; quello Marclio Antonio et mastro Baptista presto, secondo 
se tene, morirano de morte atroce. De li già cardinali autem per 
anchora non se scia quello altro ne habii a succedere. De conti- 
nuo me racomando in gratia de Vostra Excellentia. Rome
XX11II junii MDXY1I.

(Orirj. Art h. d'État à Modena.)

34 — c o n s i s t o i r e  d u  26 j u i n  1517

Romas die veneris 26 m. junii 1517. Cum S. D. N. pro-
posuisset de crearidis 27 cardinali bus, quorum nomina legit prout 
in cedula Suæ S'1’ in qua inter celeros facta fuit mentio de crean- 
dis duobus cardinalibus vid. uno de domo de Columna et altero 
de domo de Ursinis non specificatis nominibus, et vota a rev. d. 
cardinalibus exquisivisset, præfatique rev“1 domini unanimiter 
et de commurii consensu vota dederunt et cohsenserunt hac tamen 
conditione ut Sua S'" XV vel XVI cardinales impresentiarum 
publicaret, ceteri vero per bullam crearentur cum potestate quod 
S. D. N. illos post aliquot menses absque aliqua votorum requi- 
sitione vel si perieulum mortis, quod Deus averteret, immineret 
S. S'“ publicare posset ad ejus libitum, cumque praefata S'” cepis- 
set nominare, quos in præsentia publicare infendebat, visum fuit 
Sue Bni omnibusque rev"1'* dominis publicationem hujusmodi dif- 
ferre usque ad primum consistorium, et sic fuit conclusum et 
Sua S'“ silentium imposuit omnibus sub censuris.

(* Acta consist, vicecanc. Archiv. Consist, du Vatican,)
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3 5 .  _  P A R I S  DE GRASSIS S UR LES N ÉG O CIA TIO N S  P O U R  LA 

N O M IN A T IO N  DE N OUVEAUX CA RDIN A UX  DU 2 0  J U I N  1 5 1 7  1

De cardinalibus novis creandis. Die veneris XXVI junii
papa dédit liabitum prothonotariatus aliquibus suis domesticis 
animo faciendi eos cardinales simul cum aliis multis vid. XXVI13 
numero quæ res cum videretur nova et insólita irrisa est a multis 
præsertim cardinalibus, qui licet primo restiterint tamen, ut 
audio, conclusum est hac ipsa die, ut papa posset eosdem in dicto 
numero creare et nominare, et cum multo tempore mansisset 
intra cameram suam ratiocinans cum uno quoque antiquo cardi- 
nali super voto cuiusque habendo tandem colloquutione finita 
papa dixit mihi, quod ex quo hora tarda erat quasi XXIII diei et 
ipse esset ieiunus ac cardinales forte ieiuni aut saltern fessi et fas- 
tiditi quod non videbatur sibi sermonem in longum protrahen- 
dum esse in consistorio, sed quod concluderet, in primum futu- 
rum consistorium creari novos cardinales et si non omnes XXVII 
prout prosposuerat saltern pro nunc XII aut XV et reliquos ante 
festum nativitatis Ghristi quia videbat cardinales ad hoc inclinari. 
Itaque vix consistorium ingressus per mediam horam ibi mansit 
et res non conclusa sed exclusa fuit cum risu et expectatione vana 
multorum ac fere totius curiæ quæ omnino et pro certo erat ut 
hac die cardinales crearentur XXVII sed non fuerunt.

Paris de Grossis, * Diarium, Biblioteca Rossiana à Vienne, cl 
Arch. secr. des papes.

36-37. ----  P A R IS  D E  GRASSIS S U R  LA GRAN D E N O M IN A T IO N  D E

CARDINAUX DU 1 J U I L L E T  1517

Creatio cardinalium novorum numero XXXI. Die mercurii 
prima julii papa mihi ad suam capellam pro missa audienda 
vocato dixit se velle eo consistorio cardinales iam conclusos 
creare et publicare ex quibus aliqui sui domestici erant qui 
adhuc in habitu prælaturæ non erant et propterea volebateisdare 
hahitum prothonotariatus prout fecit post missam auditam. nam 
ipse stans imposuit rochetum datario, deinde comiti Herculi de 
Rangonibus, tum dom. Francisco Armellino clerico cameræ, bine 
nepoti suo de Ridolfis et demum dom. Augustino Trivultio quos 
omnes postea creavit cardinales simul cum multis aliis, et dixit 
mihi quod expectarem citra consistorium quia sperabat multos 
alios simul creare quos ego ex domibus eorum fâcereiii vocari ad

1 Le manuscrit XII, 23, des Archives secrètes porte XXVIII.
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se in consistorium, et cum replicarem posse eosdem moneri ut 
prius venirent ne postea papa et cardinales nimis diu expectarent 
non voluit quia nesciebat pro certo an illos quos designaverat 
posset concludere prout fuit. Itaque cum diu in consistorio sedis- 
sent tandem card111 de Medicis exivit ad me de mandato papæ 
et dédit mihi listam cum nominibus cardinalium noviter creato- 
rum ut illos publicarem et ad consistorium vocari facerem prout 
feci ; nam ego ad cameram vicinam feci convocari XXX parafre- 
narios papæ et iussi ut ibi sustinerent, donee eis dicerem quid eos 
facere oporteret, et sic publicavi [la suite jusqu’à absens1 dans 
Raynald 1517 n. 101]. Itaque mandavi parafrenariis papæ ut 
ex bis multos qui nec sperabant nec cogitabant adirent et voca- 
rent ad papam ipsos in consistorio expectantem, nam papa mihi 
dixerat ut interim quo isti possent venire ipse négocia aliqua 
expediret prout multa expedivit per horas duas et eo plus ibidem 
sedens, inter quas expeditiones card" de Grassis fratri meo dédit 
mouasterium de Strata Bononiensi valons ducat. 800 vacans per 
privationem cardinalis Petrutii ac etiam ecclesiam et titulum s. 
Mariæ Transtybcrim cum domibus adiacentibus vacantibus per 
privationem cardinalis de Saulis ac etiam prioratum s. Bartholo- 
mæi de porta Bononiensi vacantem per obitum Iohannis de Goza- 
dinis 1 pridie in gubernio Regiensi crudeliter interfecti. Cum 
autem nuntiatum fuisset generali s. Augustini ut ad papam veni- 
ret quia iam ipse esset creatus cardinalis recusavit venire timens 
ne fuisset illusus sicut in proximo consistorio fuerat, nam multi 
ad eum iverunt cum festivitate et gaudio nuntiantes quod esset 
cardinalis et iam ipse hilaritatem fecit etiam publicam cum risu 
populi de levitate tanta quia non fuit verum. Tandem cum ego 
alium atque alium nuntium misissem ut omnino veniret quia 
papa eum expectabat tandem venit cum iam novi alii omnes 
ingressi fuissent ad consistorium et papam et cardinales oscu- 
lati fuissent. De generali autem minorum maior risus fuit, 
quia, cum ut dicitur ipse non quæsivisset liane dignitatem sed 
omnino alienus esset quia per paucos dies an tea fuerat creatus et 
electus generalis minorum, non volebat venire dicens nuntiis 
per me missis quod errarent et non intellexissent mandatum eis 
datum et similia, tandem cum alios atque alios destinassem ut 
omnino veniret venit quidem pedester cum zocculis cum vestitu 
satis vili et in omnibus se novum ostendit et cum ante me esset et 
peteret quid vellem manebat genuflexus ambobus genibus semper 
sic mecum loquens ita stupidus erat et in fine duxi eum ad 
papam qui iam consistorium exierat et eum papa osculatus est et